PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 25/03/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

O Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro-ES, torna público aos interressados, que realizará CREDENCIAMENTO,
objetivando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSULTA MÉDICA E TRATAMENTO
FISIOTERÁPICO PARA ATENDIMENTOS DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. DATA DA ABERTURA: 13/04/2020.
HORÁRIO: 9h. LOCAL DA ABERTURA: Dependências da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. A integra do Edital se
encontra disponível para download no sítio www.jeronimomonteiro.es.gov.br/licitacoes, podendo também ser obtidas via email
cpl@jeronimomonteiro.es.gov.br e presencialmente. Tel. (28) 3558-2917.

Jerônimo Monteiro-ES, 24 de março de 2020.
Liliane Bernardo Sezini

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO

ID: 2020.024E0700001.01.0002
O Município de Dores do Rio Preto/ES, torna público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 02/2020.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de saibro mineral comum a ser utilizado na manutenção das
estradas e vias do município.
Vencedores: Mineradora Octacílio Carlos de Souza LTDA no lote 1 no valor total de R$ 80.000,00.
Dores do Rio Preto/ES, 23/03/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇOS Nº 004/2020
O Município de Linhares, Estado do
Espírito Santo, através da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela
Portaria Nº 976/2019, de 13/12/2019,
torna público para conhecimento dos
interessados o resultado de Habilitação da
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020.
E M P R E S A  I N A B I L I T A D A :  E B S
CONSTRUTORA EIRELI ME
EMPRESA HABILITADA: CORRADI
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI
ME. Os autos encontram-se com vistas
franqueadas. A Comissão Permanente de
Licitação informa ainda, que abre-se o
prazo legal para interposição de recursos.
C ó d .  C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s :
2020.042E0600008.01.0003

Linhares-ES, 24 de março de 2020.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA

DE PREÇOS Nº 005/2020
O Município de Linhares, Estado do
Espírito Santo, através da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela
Portaria Nº 976/2019, de 13/12/2019,
torna público para conhecimento dos
interessados o resultado de Habilitação da
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020.
E M P R E S A  H A B I L I T A D A :  G A L P
TELEGESTÃO EIRELI EPP. Os autos
encontram-se com vistas franqueadas. A
Comissão Permanente de Licitação
informa ainda, que abre-se o prazo legal
para interposição de recursos. Cód.
C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s :
2020.042E0600024.01.0004

Linhares-ES, 24 de março de 2020.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

O Município de Jerônimo Monteiro - ES, cumprindo o estabelecido no artigo 37, caput da Constituição Federal, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Presencial em epígrafe, cujo objeto fora "AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS, EQUIPAMENTOS E BENS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS CONVÊNIOS 891348/2019 E
889942/2019, FIRMADOS COM O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PARA ATENDIMENTO ÀS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
JUNTO AOS AGRICULTORES DESTE MUNICÍPIO", cuja sessão fora realizada no dia 13 de março de 2020, conforme abaixo:
VENCEDORES:
COMERCIAL LICITA MAQUINAS EIRELI nos lotes 1 e 3 no valor total de R$40.500,00;
TRACTORBEL TRATORES E PEÇAS BELO HORIZONTE LTDA no lote 2 no valor total de R$288.000,00.

Jerônimo Monteiro, 24 de março de 2020.
LEONARDO GONÇALVES FERREIRA

Pregoeiro da PMJM

Começa a Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza
O objetivo é acelerar o diagnóstico da síndrome respiratória Covid-19 e evitar que o

sistema de saúde fique sobrecarregado.

A 22ª Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza começou ontem e segue até o dia
22 de maio. O Dia D de mobilização nacional acontece no próximo dia 9. As doses serão
ministradas em postos de vacinação definidos pelos municípios em todo Espírito Santo. Este
ano, a campanha foi antecipada em um mês por decisão do Ministério da Saúde em
decorrência do avanço do novo Coronavírus (Covid-19).

De acordo com o Ministério, a antecipação da campanha tem dois objetivos: o primeiro deles
é facilitar e acelerar o diagnóstico da síndrome respiratória Covid-19; o segundo motivo é
evitar que o sistema de saúde fique sobrecarregado com casos de influenza. Desta Começa
a Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza forma, o Governo pretende reforçar a
prevenção de doenças respiratórias no público que mais tem sido afetado pelo novo
coronavírus, formado por idosos.

Em relação à qualidade, as vacinas disponibilizadas pelo Sistema Único de Saúde (SUS) têm
um perfil de segurança excelente e são bem toleradas. Elas são constituídas por vírus
inativados, fracionados e purificados, portanto, não contêm vírus vivos e não causam a
doença. No entanto, eventos adversos pós-vacinação (EAPV) podem ocorrer, como dor,
vermelhidão e endurecimento no local da injeção (em 15% a 20% dos vacinados
apresentam esses sintomas); além de febre, mal-estar e mialgia que podem começar de 6 a
12 horas após a vacinação e persistir por um a dois dias (menos de 10%).

CALENDÁRIO - A partir de 23 de março: Idosos (60 anos e mais) e trabalhadores da saúde;
- A partir de 16 de abril: Professores de escolas públicas e privadas, profissionais das forças
de segurança e salvamento e portadores de doenças crônicas não transmissíveis e outras
condições clínicas especiais;
- A partir de 09 de maio: Crianças de 6 meses a menores de 6 anos; Gestantes; Puérperas;
Povos indígenas; Adolescentes e jovens de 12 a 21 anos sob medidas socioeducativas;
População privada de liberdade; Funcionários do sistema prisional; e Adultos de 55 a 59
anos de idade.
- 09 de maio: Dia D de Mobilização Nacional.

QUEM DEVE TOMAR A VACINA DA GRIPE EM 2020?
A partir deste ano, os adultos de 55 a 59 anos também terão direito a receber uma dose nos
postos de saúde de todo o Estado (antes, o imunizante era oferecido dos 60 em diante). A
meta no Espírito Santo é vacinar 90% do público-alvo, totalizando 1.216.320 pessoas. As
doses estarão disponíveis nas 493 salas de vacinação em todos os 78 municípios do Espírito
Santo. Entretanto, as pessoas do público-alvo que apresentarem qualquer sintoma
respiratório não devem buscar a imunização neste momento, devendo ficar em casa, em
isolamento, até os sintomas desaparecerem.

VEJA A LISTA DO PÚBLICO-ALVO PARA A IMUNIZAÇÃO:
Pessoas com 55 anos ou mais de idade;
Crianças de seis meses a 5 anos de idade (5 anos, 11 meses e 29 dias);
Gestantes;
Puérperas (até 45 dias após o parto);
Trabalhadores da saúde;
Professores das escolas públicas e privadas;
Povos indígenas;
Grupos portadores de doenças crônicas não transmissíveis;
Adolescentes e jovens de 12 a 21 anos sob medidas socioeducativas;
População privada de liberdade;
Funcionários do sistema prisional e forças de segurança e salvamento

Fonte: Diário Oficial do estado do Espírito Santo (24-03-2020) - Disponível em
www.jusbrasil.com.br/diarios

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS  Nº

002/2019
O Município de Linhares, Estado do
Espírito Santo, através da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela
Portaria Nº 976/2019, de 13/12/2019,
torna público para conhecimento dos
interessados o resultado da TOMADA DE
PREÇOS  Nº 002/2020, conforme abaixo:
Empresa Vencedora: ARMS SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA EPP
A Comissão Permanente de Licitação
informa ainda, que abre-se o prazo legal
para interposição de recursos. Cód.
C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s :
2020.042E0600008.01.0009

Linhares-ES, 24 de março de 2020.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

EDITAL
TOMADA DE PREÇOS  Nº 006/2020

O Município de Linhares-ES, através da
Comissão Permanente de Licitação, torna
público que realizará às 08:30 horas, no
dia 22 de abril de 2020, licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº.
006/2020, do tipo menor preço,
objetivando a Contratação de empresa
especializada, para executar  as obras de
Acesso ao Polo Industrial de Bebedouro –
Km 161, Distrito de Bebedouro, neste
Município. O edital e seus anexos estarão à
disposição no site oficial do Município, no
e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
www.linhares.es.gov.br, sem custo ou
poderá ser adquirido na sede da Prefeitura
Municipal mediante o pagamento de taxa
de R$ 10,00 (dez reais).
C ó d .  C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s :
2020.042E0600024.01.0007

Linhares-ES, 24 de março de 2020
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL

COMUNICADO REFERENTE A TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2020

O Município de Linhares, Estado do
Espírito Santo, através da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela
Portaria Nº 976/2019, de 13/12/2019,
torna público para conhecimento dos
interessados, que fica determinado para o
dia 26/03/2020 às 08:00 horas, na
sala de reuniões desta Comissão, situada a
Avenida Augusto Pestana, nº 790, Centro,
Linhares-ES, a abertura dos envelopes
“PROPOSTA DE PREÇOS” .  Cód.
C i d a d E S  C o n t r a t a ç õ e s :
2020.042E0600024.01.0002

Linhares-ES, 24 de março de 2020.
Kátia Cilene dos Santos Félix

Presidente da CPL